
861 17de Møde. 3die Beh. af Finantsloven or 1853홢홢54. Folkethtnget 862 

naar man seer tilbage paa den Tid, da Fi- 
nantslovforslaget først blev fremlagt, og tænker 
sig de Forhandlinger, som da fandt Sted, og 
sammenligner disse med de senere fremkomne 
Yttringer, da vil der fremkomme endnu mere 
staaende Modsigelser. Da Finaiitsloven blev 
forelagt i Octobersantlingen, udtalte det ærede 
Medlem, som dengang repræsenterede Maribo 
Amts 4de Valgkreds (Motii·ad),-sin Beklagelfe 
over, at vi endnu ikke havde et Budget, der 
var ordnet efter det Udkast, han havde tænkt 
sig af Heelstaten; han beskrev, hvorledes han 
forestillede sig det, og knyttede dertil et Ønske 
om en heel anden Posterikkg af alle de Poster, som 
opføres i Budgettet. Det blev gjort gjældende 
derimod, at Finantsloven, som nu foreligger, 
var en Finantslom der fremkom i en Overgangs- 
tilstand , at Finantsloven i Almindelighed vistnok 
maa være et Udtryk eller en Afspeiling as den 
Heelstay som man engang tænker sig, naar 
den først er kommen igang, men, at Finants- 
loven ikke i en Overgangsperiode kunde inde- 
holde en Afspeiling af en Heelstah som først 
skulde dannes; det blev gjort-gjældende der- 
imod, at den« Finantslovs som nu foreligger, 
er en Finanislov for eet Aar og maa svare 
til den Tilstand, hvori vi nu befinde os; det 
synes ogsaa, at man kom heelt ud «over 
disse Betænkeligheder, idet man nemlig i Fi- 
nantsloven optog en ny Paragraph, som ud- 
trykkeligt udtalte, hvorledes Delingssorholdet 
skulde være; det var altsaa et Slags Fastsrep 
telfe af, hvorledes man tænkte sig Forholdet 
ligeoverfor de andre Landsdele. Det udtalte 
man i en egen Paragraph, og indforte hele 
Posteringen med den hele»Sum, og de tre 
Femtedele deraf for Kongerigets Vedkommende; 
men saameget blev Udbyttet as Debatten den- 
gang, at Bndgetteh eftersom det foreligger, 
maa betragtes som Budget for det nu løbende 
Finantsaay og ikke som noget Mere, og at 
det derfor maa svare til den Tilstand, som nu 
er tilstede. Dersom det er rigtigt, i de øvrige 
Paragrapher at opføre den fulde Sum og de 
tre Femtedele deraf for Kongerigets Vedkom- 
mende, fordi det passer bedst med den nuvæ- 
rende Tilstand, saa kan jeg ikke begribe Andet, 
end at det ogsaa maa være passende at op- 
sore denne Post paa lignende Maade. At man 

i det Forslag, som blev vedtaget ved 2den Be- 
handling, skulde have tilsigtet en Ophævelse af 
nogen tidligere Bestemmelse, og navnlig afden 
kongelige Kundgjorelfe af 30te Mai 1849, 
hvortil man har sigtet, det har jeg for mit 
Vedkommende aldeles ikke tænkt; jeg troer ikke, 
at en Bestemmelse i Finantsloven for eet Aar 
om, hvorledes man tænker sig et vist Bidrag 
fremkommer, kan enten ophæve eller stadfæste 
Kundgjorelserz og jeg seer heller ikke noget 
Saadant i det soreliggende Forslag. 

K a y f e w  Maatte jeg gjøre en personlig 
Bemærkning. 

F o r m a n d e n :  Den ærede Rigsdagsmand 
har Ordet, for at gjøre en personlig Bemærk- 
ning. 

Kayfetn  Den ærede Rigsdagsmand, der- 
nu satte sig, sagde, dersom jeg ikke misforstod 
ham, at der var et Parti i Salen, som i Fi- 
nantssager arbeidede imod Regjeringen cGr a m: 
Ja,  det sagde han, og det var holst uforsvar- 
ligtld Dersom det er rigtigt, at den ærede Rigs- 
dagsmand har udtalt« sig saaledes, faa vil jeg , 
gjerne bede ham om nøiagtigt at ville betegne, 
hvad det er for et Parti, og navnlig ønskede 
jeg personlig- at faae at vide, om han regner 
mig dertil ( G r a m :  Det ønsker jeg ogsaa at 
vide O, thi, dersom han gjør det, faa maa jeg« 
erklære, at, uagtet jeg undertiden har været i 
den Stilling at maatte modarbeide Regjerin- 
gen i Pengesager, saa har jeg stadigt og uaf- 
brudt gjort «det uden nogetsoruhelst politisk Hen- 
syn. De Meninger, jeg har forsvaret, ere 
væsentligt de Meninger, som bleve vedtagne af  
det tidligere Finantsudvalg Det gjorde mig 
den Ære at vælge mig til sin Ordforerz jeg 
modtog dette Hvem, fordi dets Anskuelser vare 
saaledes, at jeg troede, at jeg kunde forsvare 
dem. Derfor har jeg senere fastholdt dem, men 
jeg maa endnu tilføie, at dette« Udvalg i alle 
sine Forhandlinger meget lidt lod sig paavirke 
as politiske Hensyn; det undersøgte Sagerne 
factisk, saaledes som de.forelaae, det foreslog, 
Bevillinger, det foreslog at nægte Bevillinger, 
men uden derved at ville skabe Regjeringen 
Vanskeligheder, uden nogetsomhelst personligt 
eller politisk Hensyn. Jeg tør i den Henseende 
appellere til Folkethingets nuværende høitærede 
Formand, som var Medlem af Finantsudvak 


